1

关于明确2025年度全县列管消防安全重点单位
监督抽查范围的通知

为认真贯彻《中华人民共和国消防法》和《国务院关于加强

和改进消防工作的意见》，全面落实社会单位消防安全主体责任，

有效遏制火灾事故，尤其是群死群伤恶性火灾事故的发生，根据

《中华人民共和国消防法》第十七条之规定和湖南省消防救援总

队《关于印发<湖南省消防安全重点单位界定标准>的公告》（2023

年第1号）的精神，结合我县实际，现就2025年度全县列管消防

安全重点单位监督抽查范围进行明确并就相关事项通知如下：

一、县消防救援大队监督抽查范围的消防安全重点单位共91家,

（名单见附件）。

二、各消防安全重点单位要切实履行好消防安全主体责任，

严格按照《社会单位消防安全标准化管理》（DB43/T 581-2010）

的有关要求落实消防安全标准化管理，强化“六个一”措施，落

实“三自主两公开一承诺”制度，加强“四个能力”建设，完善

消防安全重点单位档案，并确定消防安全责任人、管理人及专兼

职管理人员，加强日常消防安全管理及微型消防站、区域联防组

织建设，扎实开展本单位防火检查、火灾隐患整改和消防安全宣

传教育培训，制定完善灭火、应急疏散预案并定期组织演练，鼓

励增设电气火灾监控系统，进一步提升社会单位人防、物防、技

2

防。

附件：列入县消防救援大队监督抽查范围的消防安全重点单

位名单

保靖县消防救援大队

2025年7月7日

（信息公开形式：依申请公开）

3

附件：

列入县消防救援大队监督抽查范围的消防安全

重点单位名单

一、国家机关（3家）：

1. 保靖县机关事务服务中心

2. 保靖县人民检察院

3. 保靖县人民法院

二、公众聚集场所类

（一）商场、市场（6家）

4. 保靖县潮衣荟服装批发城

5. 保靖县佳惠超市

6. 保靖县金信电器商城

7. 保靖县旭晖超市经营部

8. 保靖县检民衣世界批发城

9. 保靖县旭晖连锁民族贸易有限公司

（二）宾馆、饭店（6家）

10.保靖县民族宾馆

11.保靖县天府世际大酒店

12.保靖县云鼎国际酒店管理开发有限公司

13.保靖县吕洞山国际大酒店

14.保靖县米家优品寓酒店

4

15.保靖古泉大酒店管理有限公司

（三）公共娱乐场所（14家）

16.保靖县倾城休闲娱乐会所

17.保靖县牧歌量贩

18.保靖县帝龙城 KTV

19.保靖中影电影城有限公司

20.保靖县蓝波湾娱乐会所

21.保靖新天娱乐会所

22.保靖县星空传媒有限公司

23.保靖县樽尚阁健康管理有限公司

24.保靖县星辰电竞馆

25.保靖县镜在乐园娱乐有限责任公司

26.保靖县茶舍五八休闲茶楼

27.保靖县一老友电竞馆

28.保靖县茗月轩茶楼

29.保靖县云上足道馆（个体工商户）

三、医院、学校、养老院类

（一）医院（3家）

30.保靖县人民医院

31.保靖县中医院

32.妇幼保健计划生育服务中心

（二）学校（12家）

5

33.湖南省保靖民族中学

34.保靖县雅丽中学

35.保靖县职业技术中等专业学校

36.保靖县思源实验学校

37.保靖县芙蓉学校

38.保靖县毛沟中学

39.保靖县复兴学校

40.保靖县葫芦中学

41.保靖县夯沙九年一贯制学校

42.保靖县幼儿园

43.保靖县新城中郡幼儿园有限责任公司

44.保靖县教育幼儿园

（三）养老院（1家）

45.保靖县社会福利院

四、电视和邮政、通信枢纽（5家）

46.保靖县融媒体中心

47.中国邮政集团公司湖南省保靖县邮政分公司

48.中国电信股份公司保靖分公司

49. 中国移动通信集团湖南有限公司湘西自治州保靖县分公司

50. 中国联合网络通信有限公司保靖县分公司

五、车站、码头、民用机场（1家）

51.保靖县汽车运输有限公司

6

六、发电厂(站)和电网经营企业（2家）

52.国网湘西供电公司保靖县供电分公司

53.碗米坡水电站

七、易燃易爆化学物品单位类（23家）

54.保靖县吉利加油站

55.中国石油天然气股份有限公司湖南销售分公司保靖县魏竹路加油站

56.保靖县毛沟镇大永和液化气站

57.保靖县丰银燃料有限公司

58.保靖县桐木棋旺利加油站有限公司

59.保靖县胜发气体有限责任公司

60.保靖县阳朝加油站有限公司

61.湖南保靖渝燃能源有限公司

62.中石化湖南保靖县梅花西加油站

63.保靖县中宏加油站

64.中石化湖南湘西石油分公司保靖桥南加油站

65.中石化湖南湘西保靖城北加油站

66.中国石化销售股份有限公司湖南湘西保靖农场加油站

67.中国石化销售股份有限公司湖南湘西保靖小桥加油站

68.中国石化销售股份有限公司湖南湘西保靖复兴加油站

69.中国石化销售股份有限公司湖南湘西保靖毛沟加油站

70.湖南高速广通实业发展有限公司张花高速保靖服务区东区加油站

71.湖南高速广通实业发展有限公司张花高速保靖服务区西区加油站

7

72.保靖县比耳加油站有限公司

73.保靖县野竹坪加油站

74.保靖清水坪加油站

75.保靖县陈大友加油站管理有限责任公司

76.保靖县毛沟永和加油站

八、博物馆类（1家）：

77.保靖县迁陵镇博物馆

九、发生火灾可能性较大以及一旦发生火灾可能造成人身重

亡或财产重大损失的单位（9家）

78.湖南省烟草公司湘西自治州公司保靖县分公司

79.农村商业银行保靖支行

80.国家金融监督管理总局保靖监管支局

81.农业银行保靖县支行

82.中国工商银行股份有限公司保靖支行

83.中国建设银行股份有限公司保靖支行

84.中国农业发展银行保靖县支行

85.中国邮政储蓄银行股份有限公司保靖县支行

86.廊桥天街商业综合体

十、高层公共建筑（5 家）

87.酉水明珠大厦

88.酉水金座

89.金海世家

8

90.保靖政务中心

91.新公安办公大楼

其中保靖古泉大酒店管理有限公司、保靖县吕洞山国际大酒店、

保靖县人民医院、妇幼保健计划生育服务中心、保靖县职业技术

中等专业学校、保靖县中医院又属于高层公共建筑，高层公共建

筑共11家单位。